
EUROPEISK HALMBALLTREFF I BELGIA

25-30 AUGUST 2009

Aller først må jeg få beskrive meg selv som en begynnende entusiast, slik at man har det som 
referanseramme. 
Før besøket på ESBG hadde jeg kun sett tre halmhus, alle i Norge. 

Har riktignok lest en del på nett og i amerikanske bøker om emnet, men praktisk kunnskap 
og "å ta og føle" manglet helt. 

Gatheringen: 

Organisatorisk var det gjort en god jobb. 

Vi var 200 stykker som var fordelt rundt i telt, leiligheter og hotell i området rundt møllen/ 
puben som ble brukt som samlingssted. 

Dag 1: 

Det var satt opp busser til en heldags guidet tur til 4 halmhus i Belgia. 

Momenter og detaljer jeg merket meg denne dagen: 

Overrasket over å se hvor rett det er mulig å få halmvegger. Ikke sett noe liknende i bøker 
eller på nett tidligere.                                             Med disse konstruksjonene kan man lett ta 
huset for å være bygget i leca eller sement sett fra utsiden. Innså at for egen del er dette 
løsningen for å få fruen til å akseptere halm rent visuelt. 

Tre av husene var  bebodd av arkitektene som tegnet dem, med utspring i samme miljøet. 
(Casa Calida i Belgia)

Det ene huset vant en nasjonal energipris i 2007. Fokus for å få til det gikk ikke overraskende 
på 3-lags gassfylte vinduer, overgangene mellom halm og treverk, samt bruk av solfangere. 

Bilde: Halmhus med passiv-hus standard.
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Et av husene var satt på pilarer og isolert med halm også i gulv og tak. Hushjørnene var laget 
knivskarpe med bruk av perforerte aluminiumslister.  En visuelt meget god løsning, selv om 
enkelte deltakere satt spørsmålstegn ved aluminium som miljøvennlig materiale. 

Overgangen mellom treverk og halm ble overlappet med bambus for å hindre oppsprekking 
av finishen når treverket beveger seg.  Alternativt kan man benytte takrør på samme måte, 
det er en plante voksende også i Nord-Europa og Norge.

Byggetidsmessig gir de rette veggene en ekstra kostnad. 

På et av husene brukte de to dager på å føre opp veggene, deretter 8 dager på å kutte veggene 
jevne. 

Bilde øverst: Hus på påler. Halmballer i gulv, vegger og tak. 

Bilde over: Selvbærende påbygg.



3

Bilde over: Rette halmvegger pusset med leire og kalk. 

Dag 2:

Vi ble delt inn i syv grupper som rullerende ble presentert for syv mer eller mindre ulike 
teknikker. 

Kort oppsummert om de ulike teknikkene: 

Teknikk 1: 

Elementvegg

Dette var vel en av de teknikkene jeg på forhånd gledet meg mest til, da jeg ser på den som 
interessant. Jeg ser det som en fordel at man kan jobbe inne hvor det er tørt og varmt hele 
året. 

Når man ser på de ferdige elementene ser teknikken enkel ut.               I praksis, når vi som 
gruppe skulle forsøke oss under kyndig veiledning, synes jeg det ble overraskende mye 
kløning. 

Instruktøren, Rolf fra FASBA,  hevder at 2 mann normalt trenger 45 minutter på å sette inn 
halmballene i ett element på 2 x 4 meter. Han bruker stående baller og komprimerer 10% 
manuelt med treslegge og hopping. 

Tiden det tar å bygge selve rammen avhenger selvfølgelig av graden av forberedelse og hvor 
mange like man lager av gangen, men han regner 30-60 min per ramme. 

Rammen er solid dimensjonert, med 6x36cm treverk rundt hele. Reisverket blir således 
12x36cm med 2 meter mellom. 

De av dere som har greie på dimensjonering får uttale dere i forhold til om det er tilstrekkelig 
dimensjonering for norske forhold. 

Et kjapt regnestykke viser da at man vil kunne lage elementer til et hus med utvendig 
grunnflate på 120 kvm i løpet av 55 arbeidstimer med denne metoden.  (2 mann i 27,5 timer) 
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Nå har jeg ikke noen egen erfaring med bygging av halmhus ennå, men dette fremstår som 
gunstig tidsmessig. 

Kostnadsmessig spør jeg meg om den grove dimensjoneringen strengt tatt er nødvendig, og 
om det eventuelt er rimeligere og mulig å gjøre noe tilsvarende med grovt bearbeidet 
rundtømmer hvis man har anledning til å hente ut det et eller annet sted. 

Bilde over: Litt mye kløning var det med elementveggene.

Teknikk 2 

Relativt lik, også prefab. 

Her gikk de også over med hekksaks og klinte på leire mens elementene var liggende. To 
ukers jobb på et 480 kvm stort hus ble det opplyst. Teknikken brukt ble vist av Siebenlinden. 
http://www.siebenlinden.de Fokus gikk også 
på å benytte lokalt tømmer som var minst mulig bearbeidet. 

Teknikk 3 

Presentert av Amazonails, som sikkert er kjente for mange. Selvbærende konstruksjon.  De 
satt opp et sykkelskur i løpet av uken.                  Fokus gikk på å knyte ballene stramt nok. Å 
knyte de om 2-3 ganger for å få de stramme nok, selv om ballene i utgangspunktet var 
opplyst å være ganske bra. 

De brukte lastestropper til kompresjon, vel også ganske vanlig, men fint å få sett i praksis for 
en nybegynner. 

Jeg vil anta at det ikke er så mange som er komfortable med å bygge loadbearing i Norge på 
større bebodde bygg og at man vil få problemer med sprekking når tak-vekten varierer med 
snøtyngden. 

http://www.siebenlinden.de
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Bilde over: Begynnende selvbærende sykkelskur.

Teknikk 4 

Også selvbærende, men gikk på bruk av store baller. Sånn jeg forstod det er 
det ganske vanlig i det danske miljøet, og det ble vist bilder fra et dansk prosjekt. 

Et godt tips fra denne presentasjonen var å bygge taket ved siden av huset, for så å heise det 
på plass med kran. Sparer mye tid og fjerner et stort personskadepotensiale. 

Bilde: Halmhus av store baller.
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Teknikk 5 

"The French dip", fokus var mest kjærligheten til halm. Å forstå halm som materiale. 
Interessant var det at han dyppet ballene i relativt tyntflytende leire på to sider, lot de tørke 
og så brukte dem. (leire innvendig og utvendig side, for bedre værbestandighet)  

Instruktøren, Tom Rijven,  er tilhenger av å bruke bildekk til fundament. 

Dette er også beskrevet i amerikanske bøker, og det kan  sikkert være et økonomisk 
interessant alternativ der grunnforholdene ligger til rette for det.  Metoden blir dog av flere 
beskrevet som svært arbeidskrevende. 

Bilde: "The French Dip" . 

Teknikk 6  

Kraftig kompressjon mellom et solid dimensjonert stenderverk.. 

Fokus her gikk på selve kompresjonen, å unngå kuldebroer og oppnå passivhus standard og  
god økonomi. 

Det var satt opp stenderverk i kraftig materiale. 6x30cm, med 2,5 meters 
mellomrom.  Mellomrommet ble fylt med halmballer i to lags høyde. Så ble halmen 
komprimert ca 6 cm ved hjelp av fire hydrauliske jekker a 5 tonn.

Man må se det for å skjønne det. Det er mye enklere og tryggere enn å komprimere med 
lastestropper, og man får en bedre  kompresjon. 

Det ble satt på et spikerslag, så nye rader med halm osv i hele veggens høyde. Ved å bruke 1 
1/2" spikerslag som grunnet kompresjonen blir presset ned i halmen sparer de treverk i 
forhold til teknikk 7 og unngår samtidig kuldebroer. 



7

Bilde over: Teknikk 6, økonomi-varianten. Spikerslaget sees under jekkene

Teknikk 7

Forholdsvis lik forrige teknikk. 

Fokus på å spare tid fremfor penger. Denne teknikken ble
brukt på husene med de helt rette veggene på bussturen. 

Det ble uttalt at det er den kraftige komprimeringen som muliggjør så rette vegger. 

Dimensjoneringen var enda kraftigere, 6 x 36cm, og spikerslagene var solide, 2 x 2 x4" eller 
enda kraftigere, og de ble også her festet hvert  andre lag med baller. 

Både i teknikk 6 og 7 slår de sikringspinner ned i ballene slik det ellers er beskrevet i litteratur 
om halm. 

Bilde: Teknikk 7. Hurtigmetoden. Man ser jekkene brukt til kompresjon, samt de kraftige spikerslagene. 
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En annen fin detalj man helt hadde gått over til i det belgiske miljøet var måten de delte baller 
på. 

Istedenfor å sy om ballen gjorde man følgende:

Målte opp der man ønsket ballen delt. Så slo de to lange tvinger ned i ballen på det stedet,
strammet tvingene noe og kappet snorene. Ballen delte seg perfekt der den skulle, og de 
brukte den som den var, uten å sette på nye snorer. 

For meg som nybegynner virker dette mye mer fornuftig, og det var også tydelig at dette var 
noe de var stolte av å presentere som en detalj som gjør livet enklere for en halmbygger. 

Bilde: Halmball deles ved hjelp av tvinger.

DAG 3: 

Denne dagen gikk til å se forskjellige metoder og blandinger av leire. 

Her var ikke organiseringen og opplegget like vellykket som dagen før. Det var også 
vanskeligere å gjøre seg opp noen entydig mening da det virker som det er lite enighet. 

Etter å ha vimset rundt og kikket hele dagen konkluderte jeg med at her må man bare prøve 
seg frem og eventuelt høre med de som har lokalkunnskap. Det er forskjellige typer leire og 
vær og fuktighet og temperaturer overalt. Jeg registrerte at mange kun brukte leire i første lag 
for å få veggen hard, og så la inn sand og eventuelt strå i andre lag sammen med et jute- eller 
glassfibernett. 
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Bilde: Her jobbes det iherdig med leire. 

Det ble også illustrert påføring med høytrykkssprøyte. Gikk jo raskt, men muligens litt mye 
styr og teknikk. 

Godt mulig man relativt fort blir lei av å kline leire på veggene. Forstår det sånn at det gjerne 
stopper opp med dette på innsiden av mange hus. Man tar det man må, så lærer man seg fort 
å leve med det som aldri ble ferdig. 

Får man da sprøytet på dette med høytrykk i løpet av en to-tre dagers jobb for et par stykker 
så snakker vi vel om at dette ikke lenger er noe problem. 

Alle tre pusslagene kan påføres på denne måten. Siste laget kan man jevne for hånd om 
ønskelig. 


